92 Impigit *Duval*; inde: inde et *Duval*, modo *D-S* · **97** qatit *L* · **101** Adiuuat *D-S* ·
105 Latiisque *Labbeus* · **106** tradi *Labbeus D-S* · **108** penamque *Duval* · **110** uitam
fratrum: uitae formam *Duval* · **112** Aryopagite *L* *Areopagitae Labbeus*

- Tunc sua restituens pape, de pace tenenda
 Cum populo Papie firmato federe, Magnus
 115 Vndique per girum terram sibi subdit, et ex se
 Heredem statuit illic regnare Pipinum.
 Quo deinde a fatis precepto, quinque relictas
 Ex ipso neptes affectu patris apud se
 Fouit, et imposuit regno pro patre nepotem,
 120 Nam successiuo priuatus honore parentum
 Inque fugam compulsus erat ducis exulis heres
 Ne demum Ecclesie feodis Adalgisus eque
 Cum genitore nocens aut forte nocentior esset.
 De quibus oblatas ulto cum laude querelas
 125 Magno magna fuit Romane gratia sedis,
 Et demum ualuit ad habendum maius honoris
 Culmen apostolici gessisse negocia iuris.
 O magnum meritis o propter facta perenni
 Dignum laude uirum, cuius preconia numquam
 130 Enarranda satis, qui non in proxima martem
 Sustinuit girare suum sed in extera regna;
 Longanimes longe distantibus intulit iras.
 Nec fuit ambitio si Transalpina petita est
 Gallia belligeros sub eo passura tumultus.
 135 Laudo uirum quod longa graues in tempora fastus
 Telluri domine turriteque abstulit urbi.
 Et bello potior tractandaque maior ad arma
 Magniloquos Ligures compressit uindice dextra.
 Laudo uirum quod honor Domini defensio cleri,
 140 Nec fecit uicium sed causam in prelia uirtus.
 O que sidereum tellus nativa tulisti
 Lauduno felice ducem, o sub preside tanto

[sc. of Liège].’ And *Annales Sangallenses Maiores* an. 774 (ed. G. H. Pertz, MGH SS. 1 [1826] 75) has: ‘rex Desiderius et Ansa uxor eius pariter exiliati sunt ad Chorbeiam, et ibi Desiderius in vigiliis et orationibus et ieuniis et multis bonis operibus permansit usque ad diem obitus sui.’ Amaury Duval, in *Hist. litt. de la France* 17 (1832) 48, comments that, in contrast with those historians who say that Desiderius was exiled to Corbie, ‘Gilles, à ce sujet, mérite plus de confiance,’ but Duval gives no real basis for his view. **116-119** Cf. Einh. *Vita K.* 19 (24 H-E, 22 G-M). Pepin became king of Italy in 781. He died in 786, when he was succeeded by his son Bernhard. **121-23** Cf. *Annal. reg. Fr.* and *Ann. q. d.* Einh. an. 774 (38-41 Kurze); Einh. *Vita K.* 6 (8-9 H-E, 9 G-M). **136** Gloss: ‘telluri domine propter rusticos in tantum ibi dominantes ut si queratur a quocumque cuius est ciuitas, “mea est” respondeat.’ Cf. *Ov. Am.* 3.8.47, *M.* 15.447-48. **137** Cf. 3.345, 4.244. **140** uicium: glossed ‘cupiditas uel amor dominandi.’ uirtus: glossed ‘que fuit in dilatatione fidei pugnando contra paganos et in defensione ecclesie pugnando contra apostatas.’ **142** Lauduno: i.e. Laon; cf. *supra*, Introd. n.148. Where Charlemagne was born is uncertain. Aix-la-Chapelle, Ingelheim, Carlstadt in Franconia, and Salzburg all claimed to be his birthplace: see B. Hauréau, *Charle-*